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(1차추경예산)

하서초등학교



하서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-11 예산액 378,339,000

2022학년도 하서초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 223,961,000원"을 "세입.세출 각각 378,339,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 378,339 223,961 154,378 68.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,057 37,407 9.8

학생복지/교육격차 해소 32,942 75,994 20

기본적 교육활동 16,751 59,350 15.6

선택적 교육활동 9,501 34,899 9.2

교육활동 지원 31,700 45,680 12

학교 일반운영 32,427 123,509 32.6

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 158,083 361,433 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 15,581 4.1

자체수입 행정활동수입 0 450 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,705 875 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 361,433 203,350 158,083

1.지방교육행정기관이전수입 361,433 203,350 158,083

1.교육비특별회계전입금수입 361,433 203,350 158,083

1.교육비특별회계전입금 361,433 203,350 158,083

1.학교운영비전입금 203,350 203,350 0

2.목적사업비전입금 158,083 0 158,083
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 14,556,000원 

* 1교 =
14,556,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급외) : 15,039,000원 * 1교 =
15,039,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금및부담금) : 2,947,000원 * 1교 =
2,947,000

(성립전_1추)원어민과 함께하는 1:1 화상영어 

지원 보조금 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,200,000

원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)1분기 초등돌봄전담사 인건비 : 

5,271,000원 * 1교 =
5,271,000

(성립전_1추)1분기 초등돌봄전담사 인건비(맞

춤형복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비(기본급) : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비(연차수당) : 

765,000원 * 1교 =
765,000

(성립전_1추)청소원 인건비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 인건비(명절휴가비) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원 인건비(4대보험) : 

1,724,000원 * 1교 =
1,724,000

(성립전_1추)청소원 인건비(퇴직금) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 11,618,000

원 * 1교 =
11,618,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(연차수당) : 

936,000원 * 1교 =
936,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영지원(부안군청 

보조금) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 13,091,000원 * 1교 =
13,091,000

(성립전_1추)상반기 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비(4대보험) : 1,229,000원 * 1교 =
1,229,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원강사 인

건비 : 13,695,000원 * 1교 =
13,695,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원강사 인

건비(4대보험) : 1,392,000원 * 1교 =
1,392,000

(성립전_1추)교육협력지구 마실교육과정 운영

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)주민참여예산 공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

2.자체수입 16,031 16,031 0

1.학부모부담수입 15,581 15,581 0

1.수익자부담수입 15,581 15,581 0

1.급식비 15,581 15,581 0

1.급식비 14,807 14,807 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 875 4,580 -3,705

1.전년도이월금 875 4,580 -3,705

1.순세계잉여금 875 4,580 -3,705

1.순세계잉여금 875 4,580 -3,705

1.순세계잉여금 875 4,580 -3,705 초등학교 순세계잉여금 : -3,649,000원*1교= -3,649,000

병설유치원 순세계잉여금 : -56,000원*1원= -56,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 378,339 223,961 154,378
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,407 6,350 31,057

1.기타 교직원보수 29,607 200 29,407

1.교직원대체인건비 29,607 200 29,407

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 15,087 0 15,087

1.기간제교원인건비 13,695 0 13,695
(성립전_1추)목)1학기 복식수업학급 지원

강사 인건비 : 2,282,500원*1명*6월=
13,695,000

2.기간제교원법정부담금 1,392 0 1,392
(성립전_1추)목)1학기 복식수업학급 지원강사 인

건비(4대보험) : 232,000원*1명*6월=
1,392,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 14,320 0 14,320

1.기간제교원인건비 13,091 0 13,091
(성립전_1추)목)상반기 시간제기간제교사 

인건비 : 13,090,640원*1명=
13,091,000

2.기간제교원법정부담금 1,229 0 1,229
(성립전_1추)목)상반기 시간제기간제교사 

인건비(4대보험) : 1,228,020원*1명=
1,229,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 6,150 1,650

1.교직원역량강화 4,450 4,450 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 3,350 1,700 1,650

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,650 0 1,650

1.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)목)초등돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)목)시설관리원 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)목)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.[초]교직원 피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 75,994 43,052 32,942

1.급식 관리 20,794 20,794 0

1.학교급식운영 20,794 20,794 0

1.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

2.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 19,520 19,520 0

1.전출금 19,520 19,520 0

2.보건관리 14,279 13,879 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,499 2,099 400

1.[초]보건실운영 2,099 2,099 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 1,699 1,699 0

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)학생흡연예방교육운영비(목)

 : 400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 11,780 11,780 0

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 40,921 8,379 32,542

1.학생복지운영 40,921 8,379 32,542

1.[초]졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초]학생교과서구입 6,129 6,129 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,129 6,129 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,542 0 32,542

1.무기계약직원인건비 17,986 0 17,986
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비

(목) : 2,947,000원*1명=
2,947,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비

(목) : 15,039,000원*1명=
15,039,000

2.일반수용비 14,556 0 14,556
(성립전_1추)통학버스 운영비(목) : 

1,213,000원*12월=
14,556,000

3.기본적 교육활동 59,350 42,599 16,751

1.교과 활동 40,723 25,323 15,400

1.교과활동지원 12,896 4,896 8,000

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 9,736 1,736 8,000

1.운영수당 7,936 1,536 6,400
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비(목)_방

과후 강사 : 32,000원*1명*200시간=
6,400,000

2.교육운영비 1,800 200 1,600
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비(목)_정

서지원 프로그램 : 140,000원*1명*10개월=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비

(목)_교재및활동자료 : 25,000원*4종*2회=
200,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 7,400 900 6,500

1.[초]교과운영 900 900 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]화상영어교육(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)강사비 : 10,000원*2명*55시

간=
1,100,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)수강료 : 90,000원*12명*5개

월=
5,400,000

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 13,927 13,027 900

1.[유]교과운영(유) 12,652 11,752 900

1.일반수용비 670 670 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 8,995 8,095 900
(성립전_1추)(목)1분기 교육과정 간식비 :

 300,000원*3회=
900,000

4.학습준비물 1,427 1,427 0

5.학생복지비 160 160 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]보결수업관리(유) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[유]비조리교급식비(유) 378 378 0

1.전출금 378 378 0

4.[유]우유급식비(유) 297 297 0

1.우유급식비 297 297 0

2.창의적 체험활동 18,627 17,276 1,351

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.현장체험학습활동 8,451 9,100 -649

1.[초]수학여행 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)목)테마식현장체험학습 활동

비 : 150,000원*12명=
1,800,000

2.[초]현장학습 6,651 9,100 -2,449

1.교육운영비 6,651 9,100 -2,449 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

활동비 : -2,869,000원*1회= -2,869,000

식비 및 간식 : -580,000원*1회= -580,000

(성립전_1추)목)1~3학년 마실교육과정 체

험비 : 12,000원*13명*4회=
624,000

(성립전_1추)목)1~3학년 마실교육과정 간

식비 : 3,000원*13명*4회=
156,000

(성립전_1추)목)1~3학년 마실교육과정 재

료구입 : 11,000원*5종*4회=
220,000

(성립전_1추)목)4~6학년 마실교육과정 체

험비 : 12,000원*19명*4회=
912,000

(성립전_1추)목)4~6학년 마실교육과정 간

식비 : 3,000원*19명*2회=
114,000

(성립전_1추)목)4~6학년 마실교육과정 재

료구입 : 8,700원*5종*4회=
174,000

3.동아리활동 6,216 4,216 2,000

1.[초]동아리활동 4,216 2,216 2,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*2시간

*10회=
640,000

2.학생복지비 3,576 2,216 1,360
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*20명

*10회=
400,000

(성립전_1추)교재교구구입비(목) : 30,000

원*32명=
960,000

2.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 34,899 25,398 9,501

1.방과후학교 운영 29,009 19,508 9,501

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.돌봄교실운영 17,259 8,208 9,051

1.[초]돌봄교실운영 11,988 8,208 3,780

1.교육운영비 11,988 8,208 3,780
(성립전_1추)목)간식 및 교구 구입(1차 운

영비) : 10,000원*57종*4분기=
2,280,000

(성립전_1추)목_보조금)간식 및 놀이용품

 : 150,000원*10월=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,271 0 5,271

1.무기계약직원인건비 5,271 0 5,271
(성립전_1추)목)1분기 인건비 : 1,757,000

원*1명*3월=
5,271,000

3.유치원방과후과정운영 8,150 7,700 450

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 8,150 7,700 450

1.운영수당 5,980 5,980 0

2.교육운영비 2,170 1,720 450
(성립전_1추)(목)1분기 방과후과정 재료비

 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)(목)1분기 방과후과정 우유비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.독서활동 5,090 5,090 0

1.독서활동운영 5,090 5,090 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]책꾸러미 도서 구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 45,680 13,980 31,700

1.교무업무 운영 4,960 4,960 0

김민경 2022년 04월 11일 15시 35분 50초 12 전라북도교육청 하서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,960 4,960 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학급물품구입비 : 50,000원*6

학급*1회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*32명*4회= 256,000

(성립전_1추)폭력예방활동비 : 472,000원

*2회=
944,000

3.연구학교 운영 30,200 0 30,200

1.연구학교운영 30,200 0 30,200

1.[초]어울림학교운영 15,200 0 15,200

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)목)학부모교육 체험비 : 

30,000원*30명*4회=
3,600,000

(성립전_1추)목)학부모 교육 물품구입 : 

10,000원*5종*4회=
200,000

(성립전_1추)목)교원 전문 신장 운영비 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

(성립전_1추)목)교육과정 홍보 물품 구입

 : 20,000원*5종*5회=
500,000

2.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)목)작가와의 만남 강사비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)목)학생 동아리 강사비 : 

32,000원*4학급*2시간*10회=
2,560,000

3.교육운영비 6,440 0 6,440
(성립전_1추)목)프로젝트학습 운영비 : 

150,000원*6학급*2회=
1,800,000
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(성립전_1추)목)학생 동아리 물품 구입 : 

35,000원*7종*2회=
490,000

(성립전_1추)목)학습더딤 관계증진 운영비

 : 200,000원*6학급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)목)부안 숨결찾기 운영비 : 

25,000원*35명*2회=
1,750,000

2.[초]주민참여예산공모사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)목)현수막 제작 : 70,000원*6

매=
420,000

(성립전_1추)목)사무용품비 : 40,000원*10

개=
400,000

(성립전_1추)목)버스임차료 : 800,000원*1

대*3회=
2,400,000

(성립전_1추)목)결과앨범제작 : 25,000원

*40권*1회=
1,000,000

2.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)목)강사비 : 270,000원*4명*1

회=
1,080,000

3.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)목)체험활동비 : 15,000원*50

명*3회=
2,250,000

(성립전_1추)목)문화체험비 : 45,000원*50

명*1회=
2,250,000

(성립전_1추)목)진로체험비 : 15,000원*50

명*2회=
1,500,000

(성립전_1추)목)운영물품구입 : 15,000원

*10종*6회=
900,000

(성립전_1추)목)식사 및 간식 : 10,000원

*40명*4회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)목)학부모식사 : 20,000원*30

명*2회=
1,200,000

4.학습지원실 운영 8,020 8,020 0

1.정보화실운영 8,020 8,020 0

1.[초]학교정보화지원 8,020 8,020 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 123,509 91,082 32,427

1.학교기관 운영 48,345 48,401 -56

1.부서기본운영 21,610 21,610 0

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,210 13,210 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0
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2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 8,640 8,640 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,567 17,623 -56

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 3,547 3,603 -56

1.일반수용비 3,547 3,603 -56 소규모수선비 : -56,000원*1회= -56,000

3.[유]유치원운영(유) 10,420 10,420 0

1.기간제직원인건비 4,950 4,950 0

2.일반수용비 870 870 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]방역관리(유) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.행정지원인력운용 9,168 9,168 0

1.[초]시설관리원인건비 9,168 9,168 0

1.무기계약직원인건비 9,168 9,168 0

2.시설 장비 유지 72,550 40,067 32,483

1.학교시설장비유지 72,550 40,067 32,483

1.[초]공공요금및제세공과금 19,540 19,540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,940 6,940 0

2.[초]연료비 1,078 1,078 0

1.연료비 1,078 1,078 0

3.[초]시설관리용역 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

4.[초]시설일반관리 12,141 11,141 1,000

1.일반수용비 10,641 10,641 0

2.비품구입비 1,500 500 1,000 시설관리 비품 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

7.[초]시설관리원 인건비 13,394 0 13,394

1.무기계약직원인건비 13,394 0 13,394
(성립전_1추)(목)3~8월분 시설관리원 인건

비2 : 11,618,000원*1명=
11,618,000

(성립전_1추)(목)3~8월분 시설관리원 인건

비2 : 840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)(목)3~8월분 시설관리원 인건

비(연차수당) : 936,000원*1명=
936,000

8.[초]청소원 인건비 18,089 0 18,089

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_기본

급) : 11,500,000원*1명=
11,500,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_급식

비) : 1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_명절

휴가비) : 1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_연차

수당) : 765,000원*1명=
765,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_퇴직

금) : 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목)청소원 인건비(1차_4대보

험) : 1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,614 2,614 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,594 1,594 0

1.[초]학부모회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 1,344 1,344 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 378,339 223,961 154,378
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